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ВСТУП

Актуальність теми. Управління розвитком підприємства є важливим

завданням в умовах ринкової економіки, адже саме довгострокова стратегія

діяльності підприємства визначає конкурентоспроможність компанії та її

фінансові результати. Проте в умовах воєнного стану, що був запроваджений

в Україні у 2022 році, підприємства зіштовхнулися з низкою додаткових

викликів у цій сфері.

По-перше, через військові дії та руйнування логістичної інфраструктури

ускладнилися поставки сировини та комплектуючих. Це призводить до

перебоїв у виробництві та проблем із забезпеченням товарами кінцевих

споживачів. По-друге, скоротився внутрішній платоспроможний попит

внаслідок зниження доходів населення та бізнесу. А по-третє, компанії

зазнають труднощів з експортом через закриті торговельні шляхи та

невизначений зовнішньоекономічний статус тимчасово окупованих територій.

З огляду на це, в умовах нинішньої війни особливо гостро постає

питання ефективного управління розвитком підприємств. Адже для

виживання в складних економічних реаліях компанії мають шукати

можливості оптимізації асортименту, знаходити альтернативні канали збуту,

орієнтуватися на нові цільові групи тощо.

Саме тому обрана тема кваліфікаційної роботи є вкрай актуальною та

практично значущою. Її дослідження дозволить виробити обґрунтовані

рекомендації для підприємств щодо управління розвитком підприємства в

надзвичайних умовах воєнного часу.

Метою дослідження є визначення теоретичних засад розробки стратегії

розвитку підприємства і визначення потенційних напрямів стратегічного

розвитку ТОВ «Нова Пошта».

Відповідно до мети сформовані наступні завдання:

- Визначити поняття стратегії та стратегічного управління;
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- Описати інструменти та методи формування стратегічного плану;

- Охарактеризувати чинники впливу вибору стратегії розвитку

підприємства;

- Надати організаційно-економічну характеристику ТОВ «Нова

Пошта»;

- Здійснити оцінку фінансово-економічного стану ТОВ «Нова

Пошта»;

- Провести аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища

підприємства;

- Визначити потенційні шляхи стратегічного розвитку

підприємства;

- Здійснити обґрунтування економічної доцільності впровадження

стратегії розвитку.

Об’єктом дослідження виступають процеси розвитку промислових

підприємств України, а саме ТОВ «Нова Пошта».

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні

аспекти управління стратегічним розвитком підприємства в умовах воєнного

стану.

Методи дослідження включають як загальнонаукові, так і специфічні

економічні методи. Зокрема, застосовуватимуться методи аналізу і синтезу

економічних явищ, індукція і дедукція в ході теоретичних узагальнень, а також

метод аналогії при формулюванні висновків за аналогією. Для збору

фактичного матеріалу використовуватиметься спостереження, опитування та

інтерв'ювання топ-менеджерів підприємств, вивчення статистичної звітності

та аналітичних оглядів ринку. Отримані дані підлягатимуть групуванню,

порівняльному аналізу та узагальненню.

Інформаційною базою дослідження слугуватимуть: законодавчі та

нормативно-правові акти з регулювання господарської діяльності; статистичні

дані Держкомстату щодо виробництва та збуту промислової продукції; дані

окремих підприємств про обсяги виробництва та реалізації продукції;
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фінансова звітність підприємств; аналітичні звіти консалтингових та

маркетингових агенцій; біржові котирування; наукові публікації з

проблематики дослідження.

Практичне значення дослідження полягає в можливості практичного

застосування розроблених рекомендацій для вдосконалення діяльності

підприємства.

Структура дослідження. Кваліфікаційна робота складається зі вступу,

трьох розділів та висновків до них, загальних висновків та списку

використаних джерел з 56 найменувань. В роботі використано 9 рисунків та 13

таблиць. Загальний обсяг роботи становить 91 сторінку, з них 61 сторінку

основного тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ СТРАТЕГІЇ ТА ТАКТИКИ

МЕНЕДЖМЕНТУ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Поняття стратегії та стратегічного управління

Розробка стратегії діяльності підприємства є важливим етапом у

забезпеченні успішної діяльності компанії. Сучасна стратегі діяльності завжди

орієнтує підприємство на досягнення встановленого результату, на виконання

власної місії та візії; допомагає підприємству визначити конкретні цілі та

завдання, що дозволяє компанії сконцентруватися на результаті та забезпечити

спрямовання діяльності на досягнення поставлених цілей. Зазвичай, стратегії

діяльності підприємства орієнтується на оптимізацію використання ресурсів,

таких як людські, матеріальні та фінансові. Це дозволяє компанії зосередитися

на максимально ефективному використанні наявних ресурсів. Розробка

стратегії діяльності допомагає підприємству планувати свої дії заздалегідь, що

дозволяє компанії адаптуватися до ринкових та внутрішніх змін.

Обґрунтована стратегія діяльності допомагає підприємству знайти своє місце

на ринку та забезпечити не тільки конкурентну перевагу, а й зайняти лідерські

позиції та привертати більше клієнтів.

Зміст поняття «стратегія» змінюється із розвитком бізнесу, постійно

осучаснюється, разом із оновленням бізнес-середовища. Дослідимо зміну

даного поняття із розвитком наукової думки. У сучасному економічному

словнику [4] під стратегією розуміють мистецтво керувати соціально-

економічними процесами, визначення головного напряму у досягненні

кінцевого результату. Словник економіста та підприємця стратегією трактує

як визначення довгострокового курсу розвитку підприємства, затвердження

цього курсу та розподіл ресурсів для його реалізації [7].

Одним із перших авторів у галузі стратегічного управління та

планування є Альфред Чандлер, який вважав, що стратегія – це визначення
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основних довгострокових цілей та завдань підприємства та затвердження

курсу дій, виділення ресурсів, необхідних для досягнення цих цілей [39].

Економіст і математик Ігор Ансоф, якого вважають основоположником

стратегічного управління, визначав стратегію як набір правил ухвалення

рішень, якими організація керується у своїй діяльності [11]. Незвичне

тлумачення терміну «стратегія» дає дослідник Г. Мінцберг, який розкриває

його як поєднання п'яти «П»: плану, положення, схеми, перспективи та

прийома [5]. А. Томпсон та А. Стрикленд визначають термін «стратегія» як

набір дій та підходів для досягнення заданих показників ефективності [22].

Таким чином, стратегією визначають як комплексний план дій,

визначальний перелік і пріоритети глобальних цілей і завдань, ресурсів і

стійку лінію поведінки підприємства. Саме виважена, обґрунтована стратегія

стає каталізатором переходу підприємства із реального стану у майбутнє.

Стратегії, залежно від рівня, на якому приймається рішення поділяються

на три типи (рис. 1.1) [5]:

1. корпоративні;

2. бізнесові;

3. функціональні.

Рис. 1.1. Типи стратегій діяльності підприємства [5]
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Корпоративна стратегія, також відома як портфельна або базова,

визначає загальні напрямки та цілі розвитку організації, включаючи

формулювання місії та бачення, аналіз портфелю бізнесів, розподіл ресурсів,

диверсифікацію, управління злиттями та поглинаннями, а також розвиток

конкурентних переваг. Вона охоплює планування та управління сукупністю

бізнесів або напрямків діяльності з метою максимізації їх вартості та

досягнення стратегічних цілей. Корпоративна стратегія є основою для

формування стратегій на рівні окремих підрозділів або бізнес-одиниць,

забезпечуючи узгодженість і спрямованість діяльності всієї організації.

Бізнесові стратегії (або конкурентні стратегії) визначають стратегію

окремих бізнес-одиниць підприємства. Сама конкурентна (бізнесова) стратегія

показує, як компанія буде конкурувати на товарному ринку, відповідно

приймаються товарні рішення, розглядається цінова, маркетингова та

рекламна політика компанії на конкретному ринку.

Функціональні стратегії розробляються відділами та службами

підприємства на основі корпоративної та бізнес-стратегій. Деякі

функціональні підрозділи (виробничий, досліджень та розробок, маркетингу,

збуту, забезпечення, тощо) формують стратегії діяльності самостійно,

самостійно планують і розподіляють ресурси та шукають найефективніший

метод досягнення локальної мети.

Підхід до формулювання стратегії може бути різним. Як правило,

стратегічне планування здійснюється «згори донизу», тобто керівництво

компанії ініціює процес формування стратегії та дає повноваження бізнес-

одиницям та функціональним підрозділам розробляти власні стратегії як засіб

досягнення спільної мети. Існує і протилежний підхід, коли стратегія компанії

формується на основі пропозицій економічних та функціональних підрозділів,

але він використовується набагато рідше і, як правило, характерний для малих

підприємств.
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Нині виділяють три основні стратегії – стратегію діяльності

підприємства, стратегію розвитку та стратегію виживання, які

використовуються в різних ситуаціях та мають свої особливості [1; 2; 8].

Стратегія діяльності підприємства – це довгостроковий план, який

визначає, як підприємство буде функціонувати на ринку та яких цілей воно

хоче досягти. Основна мета стратегії діяльності полягає в тому, щоб

забезпечити успішне функціонування компанії, вона зосереджена на

збереженні стабільності та ефективності підприємства, розширенні

асортименту продукції та ринків збуту, покращенні якості продукції та послуг.

Стратегія розвитку – це стратегія, яка передбачає збільшення розміру

бізнесу та його прибутковості на основі нових технологій, інновацій,

покращення якості продукції та збільшення ринків збуту. Основна мета

стратегії розвитку полягає в тому, щоб збільшити прибутковість підприємства

та зайняти провідні позиції на ринку. Ця стратегія вимагає великих інвестицій,

нових ідей та постійних змін у виробництві та маркетингу продукції. Стратегії

розвитку підприємства можна поділити на кілька типів (рис. 1.2).

Стратегія виживання – це стратегія, яку застосовують підприємства в

кризових ситуаціях, коли вони знаходяться під загрозою банкрутства або

інших серйозних проблем. Основна мета стратегії виживання полягає в тому,

щоб зберегти підприємство та забезпечити його стабільну роботу. Для цього

можуть застосовуватися різні заходи, такі як зменшення витрат,

переорієнтація на більш прибуткові види діяльності, пошук нових ринків

збуту або партнерів. Однак, важливо зазначити, що стратегія виживання не є

довгостроковою стратегією і не може забезпечити стійкого розвитку

підприємства. Після подолання кризової ситуації, підприємство повинно

розглянути можливість використання інших стратегій, які допоможуть йому

досягти довгострокового успіху та стабільного розвитку.
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Рис. 1.2. Класифікація стратегії розвитку
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процедур. Оперативне управління включає управління виробництвом,

контролем якості, управління персоналом, фінансове планування та контроль.

Основна відмінність між стратегічним і оперативним управлінням полягає в їх

часовій перспективі та сферах застосування. Стратегічне управління

фокусується на довгострокових цілях та загальних напрямках розвитку

організації, тоді як оперативне управління зосереджується на

короткострокових цілях і ефективному функціонуванні щоденних операцій.

Стратегічне управління формує основу для оперативних рішень,

забезпечуючи узгодженість і спрямованість всієї діяльності організації.

Порівняння параметрів стратегічного і оперативного управління

представлено в таблиці 1.1.

Таблиця 1.1

Зіставлення стратегічного та оперативного управління

Критерії

порівняння
Оперативне управління Стратегічне управління

1 2 3

Місія,

призначення

Забезпечення поточної діяльності

організації, реалізація тактичних

завдань для досягнення

короткострокових цілей.

Визначення загальних цілей і

напрямків розвитку організації,

розробка стратегії для

досягнення довгострокових

цілей.

Переважна

концентрація

уваги

менеджменту

Сфокусоване на вирішенні

щоденних оперативних задач,

управлінні процесами та

забезпеченні безперебійної

роботи.

Сфокусоване на формуванні та

реалізації стратегічних цілей,

що визначають майбутній

напрямок розвитку організації.

Чинник часу

Короткостроковий горизонт,

рішення приймаються для

негайного або близького впливу,

зазвичай в межах днів, тижнів або

місяців.

Довгостроковий горизонт,

рішення приймаються для

досягнення цілей у віддаленій

перспективі, зазвичай в межах

років або десятиліть.

Основи системи

управління

Базується на встановлених

правилах і процедурах, які

регламентують діяльність,

забезпечуючи стабільність та

передбачуваність.

Базується на цінностях, місії та

баченнях організації, які

визначають її стратегічний

напрямок і принципи

діяльності.

Оцінка

ефективності

Оцінюється через ступінь

виконання планів, досягнення

встановлених цілей в

короткостроковій перспективі.

Оцінюється через досягнення

стратегічних цілей, успішність

реалізації стратегій та вплив

управління на довгостроковий

розвиток.
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Продовження таблиці 1.1

1 2 3

Рівень ухвалення

рішень

Рішення приймаються на

нижчому та середньому рівнях

організаційної ієрархії, що

дозволяє швидко реагувати на

змінні умови.

Рішення приймаються на вищому

рівні організаційної ієрархії, що

забезпечує координацію та

інтеграцію різних

функціональних напрямків.

Рівень

невизначеності

Низький рівень невизначеності,

оскільки рішення приймаються

на основі конкретної і

деталізованої інформації.

Високий рівень невизначеності,

оскільки рішення приймаються в

умовах динамічних змін та

непередбачуваних факторів.

Обсяг і якість

інформації

Інформація є детальною,

конкретною, оперативною,

забезпечуючи можливість

швидкого прийняття рішень.

Інформація є загальною,

аналітичною, часто базується на

прогнозах та моделюванні

майбутніх сценаріїв розвитку.

Міра складності

Зазвичай менш складні задачі,

оскільки вони спрямовані на

підтримку поточної діяльності.

Більш складні задачі, оскільки

вони охоплюють широкий спектр

факторів та вимагають інтеграції

різних аспектів діяльності.

Часові горизонти

планування і

управління

Планування та управління

здійснюється на

короткостроковий період,

охоплюючи дні, тижні або

місяці.

Планування та управління

здійснюється на довгостроковий

період, охоплюючи роки або

навіть десятиліття.

На практиці стратегічне управління здійснюється за допомогою ряду

методів, які можуть бути класифіковані на економічні, соціально-психологічні

та організаційні. Економічні методи включають бюджетування, фінансовий та

інвестиційний аналіз, а також ціноутворення. Вони спрямовані на оптимальне

використання фінансових ресурсів, підвищення рентабельності та

забезпечення стабільного фінансового стану підприємства. Соціально-

психологічні методи фокусуються на мотивації персоналу, лідерстві,

комунікаціях та формуванні організаційної культури. Вони сприяють

створенню сприятливого робочого клімату, підвищенню продуктивності праці

та залученості працівників до досягнення стратегічних цілей. Організаційні

методи включають структуризацію організації, процесний підхід, систему

контролю та оцінки результатів, а також використання інформаційних

технологій. Ці методи дозволяють оптимізувати внутрішні процеси,

забезпечувати ефективне управління ресурсами та підтримувати високий

рівень адаптивності підприємства до змін у зовнішньому середовищі.
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Загалом, кожна з цих категорій методів стратегічного управління

відіграє важливу роль у забезпеченні довгострокового успіху підприємства.

Економічні методи допомагають раціонально використовувати фінансові

ресурси та підвищувати конкурентоспроможність через ефективне управління

витратами і доходами. Соціально-психологічні методи забезпечують

мотивацію та залученість персоналу, що є ключовими факторами

продуктивності та інноваційності. Організаційні методи дозволяють створити

ефективну структуру управління, що сприяє швидкій адаптації до змін та

оптимізації бізнес-процесів.

Таким чином, описавши поняття та сутність стратегії та стратегічного

управління, можемо переходити до дослідження інструментів та методів, за

допомогою яких формуються стратегічні плани.

1.2. Інструменти та методи формування стратегічного плану

Стратегічне управління можна розглядати як динамічну сукупність

кількох взаємозалежних управлінських процесів. Ці етапи логічно випливають

одне з одного. Також має місце стійкий зворотний зв'язок і, відповідно,

зворотний вплив кожного процесу та на їх сукупність. Це важлива особливість

структури стратегічного управління (рис. 1.3).

Рис. 1.3. Етапи стратегічного управління
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1 етап – вибір мети з урахуванням фінансового становища компанії. На

цьому етапі керівництво компанії аналізує її поточне фінансове становище,

враховуючи такі фактори, як прибутковість, ліквідність, заборгованість та інші

фінансові показники. На основі цього аналізу визначається головна мета, яка

може бути спрямована на зростання, стабілізацію чи реструктуризацію

бізнесу. Наприклад, мета може полягати в збільшенні частки ринку,

підвищенні рентабельності чи зниженні заборгованості.

2 етап – уточнення, диференціація мети. Після вибору загальної мети, її

необхідно деталізувати та конкретизувати. Це означає розбиття загальної мети

на більш конкретні та досяжні підцілі. Наприклад, якщо загальна мета полягає

у збільшенні частки ринку, то підцілі можуть включати збільшення продажів

у певних регіонах, підвищення рівня задоволеності клієнтів або розширення

продуктового асортименту.

3 етап – вибір типу маркетингової, конкурентної стратегії. На цьому

етапі компанія визначає, які маркетингові та конкурентні стратегії будуть

найефективнішими для досягнення поставлених цілей. Це може включати

стратегії диференціації продукту, цінові стратегії, стратегії позиціонування на

ринку та інші. Наприклад, компанія може вирішити зосередитись на

інноваціях, щоб відрізнятися від конкурентів, або ж на зниженні витрат для

пропозиції більш привабливої ціни.

4 етап – диференціація цілей залежно від етапів життєвого циклу товару.

На цьому етапі компанія враховує, що кожен товар має свій життєвий цикл,

який складається з етапів впровадження, зростання, зрілості та спаду.

Відповідно до цього, цілі повинні бути адаптовані до кожного етапу.

Наприклад, на етапі впровадження метою може бути збільшення обізнаності

про продукт, на етапі зростання – збільшення обсягу продажів, на етапі

зрілості – максимізація прибутку, а на етапі спаду – мінімізація втрат.

5 етап – сегментація ринку і вибір цілей для кожного сегмента. Компанія

розбиває ринок на окремі сегменти за різними критеріями, такими як

географічні, демографічні, психографічні та поведінкові фактори. Для
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кожного сегмента визначаються окремі цілі, що враховують його унікальні

характеристики та потреби. Наприклад, для одного сегмента може бути

важливим покращення якості обслуговування, тоді як для іншого – зниження

ціни.

6 етап – розробка цільових програм, що забезпечують досягнення цілей.

На заключному етапі компанія розробляє конкретні програми та плани дій,

спрямовані на досягнення поставлених цілей. Це можуть бути маркетингові

кампанії, програми підвищення ефективності виробництва, ініціативи з

покращення обслуговування клієнтів та інші. Важливо також визначити

відповідальних за виконання цих програм, терміни виконання та ресурси,

необхідні для їх реалізації.

Ці етапи дозволяють компанії систематично підходити до стратегічного

управління, забезпечуючи досягнення своїх довгострокових цілей та

зміцнення конкурентних позицій на ринку.

Базисна мета підприємства диференційована за окремими напрямками

(сегментами) його діяльності – стратегічними напрямами господарювання. Їх

можна відрізнити за такими ознаками:

● характер ринків збуту (товари, призначені для масового

споживача, для експорту в розвинені країни);

● спільність використовуваної сировини; єдність технології та фаз

науково-виробничого циклу (сировина, напівфабрикати, готова

продукція, науково-технічна продукція, послуги);

● патентний захист (випуск за іноземними ліцензіями, на основі

власних винаходів і ноу-хау без патентів) тощо.

Аналіз зовнішнього середовища дозволяє виявити сприятливі

можливості та загрози для організації (підприємства) на шляху до поставлених

цілей. З усієї сукупності чинників зовнішнього середовища слід виділити ті,

які є найважливішими для цього підприємства. Факторами загрози можуть

бути: несприятливі демографічні зміни в регіоні, високі темпи інфляції, високі

податки, посилення конкуренції, високі відсоткові ставки за банківськими
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кредитами, зростання цін на енергоносії, засоби виробництва та сировину.

Сприятливими факторами, що створюють можливості для розвитку, є

зростання попиту на товари та послуги, можливості виходу на нові ринки,

ослаблення позицій основних конкурентів, наявність дешевих економічних

ресурсів, посилення державної підтримки інноваційних підприємств та малий

бізнес.

Аналіз сильних та слабких сторін організації дуже важливий для

правильного визначення варіантів розвитку. Цей аналіз здійснюється за

функціональними напрямками: маркетинг, організація та технологія

виробництво, фінанси, персонал, менеджмент, культура та імідж організації.

Таким чином, сильними сторонами окремих підприємств можуть бути:

хороша матеріально-технічна база, кадровий потенціал, досвід роботи на


[…]


Розробка та впровадження маркетингових стратегій для просування

нових міжнародних послуг сприятиме підвищенню обізнаності про компанію

на міжнародному ринку. Запуск інформаційних кампаній для залучення та

утримання клієнтів допоможе «Новій Пошті» закріпити свою репутацію як

надійного міжнародного логістичного партнера. Це, в свою чергу, підвищить

привабливість компанії для нових клієнтів та сприятиме зростанню обсягів

замовлень.

Для того, щоб визначити економічну доцільність впровадження даного

проекту, спершу потрібно розрахувати його вартість. В таблиці 3.3 наведено

планований кошторис проекту. Як бачимо, загальна вартість проекту

становить 1 млн. грн, тобто подібний бюджет є цілком прийнятним для

підприємства, враховуючи обсяги його чистого прибутку за останні кілька

років.
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Таблиця 3.3

Кошторис розробленого проекту

Номер етапу Назва етапу Вартість (тис. грн)

1 Дослідження ринків та конкурентів

1.1 Проведення аналізу попиту та потенційного ринку 50

1.2 Оцінка конкурентів та їхніх стратегій 30

1.3 Підготовка звіту і аналітичних матеріалів 20

2 Підготовка логістичної інфраструктури

2.1 Розробка плану розширення мережі 100

2.2 Придбання техніки та обладнання 150

2.3 Навчання персоналу 50

3 Впровадження інновацій у логістиці

3.1 Встановлення систем відстеження вантажів 80

3.2 Розробка та впровадження програм управління 100

3.3 Оптимізація маршрутів доставки 70

4 Партнерство з міжнародними партнерами

4.1 Візити та переговори з потенційними партнерами 70

4.2 Підготовка та укладання договорів 50

4.3 Розробка інтеграційних рішень з партнерами 30

5 Маркетинг та комунікації

5.1 Розробка маркетингових матеріалів 50

5.2 Запуск рекламних кампаній 100

5.3 Організація заходів та презентацій 50

ВСЬОГО 1000

У табл. 3.4 подано календарний графік реалізації розглянутих вище

заходів щодо розробки проекту. Прогнозованою тривалістю реалізації проекту

є один рік – з 1 червня 2024 року по 30 травня 2025 року. За цей час ТОВ «Нова

ПОшта» повинна здійснити всі визначені календарним планом кроки стосовно

розвитку підприємства.

Таблиця 3.4
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Календарний графік заходів щодо впровадження проекту розширення

міжнародної присутності та вдосконалення логістичних послуг ТОВ »Нова

Пошта» на 2024-2025 рік

Захід

Місяць

2024 2025

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

Проведення аналізу попиту та потенційного

ринку

Оцінка конкурентів та їхніх стратегій

Підготовка звіту і аналітичних матеріалів

Розробка плану розширення мережі

Придбання техніки та обладнання

Навчання персоналу

Встановлення систем відстеження вантажів

Розробка та впровадження програм

управління

Оптимізація маршрутів доставки

Візити та переговори з потенційними

партнерами

Підготовка та укладання договорів

Розробка інтеграційних рішень з партнерами

Розробка маркетингових матеріалів

Запуск рекламних кампаній

Організація заходів та презентацій

Тепер оцінимо потенційну ефективність впровадження розробленого

проекту. Передбачається, що виручка від реалізації збільшиться на 4,79 % у

порівнянні зі звітним роком (табл. 3.5).

Таблиця 3.5

Оцінка ефективності пропонованого проекту

Показники Звітний рік Плановий рік

Чистий дохід (виручка) від реалізації

продукції (товарів, робіт, послуг)
36468879 38215738,304

Чистий прибуток 3967156 4157182,772

Рентабельність продажу 9,0% 0,094

Приріст обсягів прибутку, грн. 2843532 2979737,183

Продуктивність праці, грн. / чол. 4331813 4539306,84

Для визначення ефективності проекту використано показник чистого

дисконтованого доходу, який визначається за формулою (3.1):
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 (3.1)

де Р – економічні результати за період, грн.;

К – витрати на впровадження заходів за період, грн.;

Pt – економічні результати, що досягаються на t-кроці, грн.;

Кt – витрати, що досягаються на t-кроці, грн.;

– коефіцієнт дисконтування (приймаємо в розмірі 25%, виходячи з

ставки рефінансування Центрального Банку України).

В таблиці 3.6 об’єднуємо отримані результати.

Таблиця 3.6

Розрахунок NPV від пропонованого проекту

Рік
Ставка

дисконту, %

Дохід,

грн.

Витрати,

грн.

Чистий

дохід, грн.
Дисконт NPV, грн.

2024 25 72626080 1000000 70991080 1 70991080

2025 25 4827798 - 4827798 0,826 3987761,148

2026 25 7230537 - 7230537 0,683 4938456,771

2027 25 10467267 10467267 0,564 5903538,588

2028 25 14827466 - 14827466 0,467 6924426,622

2029 25 20701090 - 20701090 0,386 7990620,74

Підсумок 130680238 1000000 129045238 100735883,9

Джерело: розроблено автором

На підставі того, що ефект дисконту залишається позитивним, то

пропоновані до впровадження систему управління персоналом та проект з

розробки цифрової платформи управління кар’єрою ТОВ «Нова Пошта»

можна вважати економічно ефективними. Чистий дохід становить 129045238

грн., дисконтований чистий дохід – 100735883,9 грн. Таким чином, на

впровадження цифрової платформи управління кар’єрою на ТОВ «Нова

Пошта» рекомендується витратити 1000000 грн., при цьому передбачається,

що виручка від реалізації збільшиться на 4,79% у порівнянні зі звітним роком.

Отже, запропоновані заходи мають економічний ефект. Розширення

міжнародної присутності та вдосконалення логістичних послуг може принести

позитивний вплив на розвиток бізнесу, збільшення прибутку та забезпечить

стійку конкурентну позицію на ринку.
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Загалом, впровадження проекту розширення міжнародної присутності

та вдосконалення логістичних послуг компанії «Нова Пошта» матиме значний

позитивний ефект як для самої компанії, так і для її клієнтів, партнерів та

економіки в цілому. Це сприятиме створенню нових робочих місць, зростанню

доходів, підвищенню рівня життя населення та розвитку міжнародної торгівлі.

Завдяки впровадженню інноваційних технологій та покращенню якості

логістичних послуг, компанія зможе зайняти лідируючі позиції у галузі та

забезпечити своїм клієнтам високоякісні та надійні послуги.

Висновки до розділу 3

Таким чином, в третьому розділі дослідження було проведено глибокий

аналіз стратегічних напрямків розвитку ТОВ «Нова Пошта», який включав

використання SWOT та SPACE-аналізу. Отримані результати підкреслили

необхідність використання сильних сторін компанії для розширення

міжнародної присутності та вдосконалення логістичних послуг. Результати

аналізу свідчать про доцільність впровадження конкурентної наступальної

стратегії, враховуючи привабливість галузі та нестабільність зовнішнього

середовища. Проект розширення міжнародної присутності та вдосконалення

логістичних послуг має значний потенціал для забезпечення конкурентних

переваг, зростання обсягів міжнародних перевезень та доходів, а також

підвищення репутації компанії як надійного міжнародного логістичного

партнера. Впровадження даного проекту дозволить ТОВ «Нова Пошта»

зміцнити свої позиції на ринку, забезпечити стійкий розвиток та сприяти

зростанню економіки через створення нових робочих місць та розвиток

міжнародної торгівлі.
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ВИСНОВКИ

Кваліфікаційна робота присвячена визначенню теоретичних засад

розробки стратегії розвитку підприємства і окресленню потенційних напрямів

стратегічного розвитку ТОВ «Нова Пошта». В результаті виконання

поставлених завдань було отримано наступні висновки.

1. Постійне прагнення підприємств вирішити питання довгострокового

планування та розвитку потребує застосування методів та моделей

стратегічного управління, що засновані на різноманітних підходах. Стратегія

в контексті управління організацією означає довгострокове планування та

спрямування на досягнення поставлених цілей. Вона визначає загальний

напрямок діяльності підприємства та способи досягнення конкурентної

переваги на ринку. Стратегічне управління, у свою чергу, включає процеси

формулювання, реалізації та контролю стратегій для досягнення успішного

розвитку організації. Це комплексний підхід до управління, який враховує як

внутрішнє, так і зовнішнє середовище підприємства.

2. Для вибору ефективної стратегії розвитку організації або для

формування власного підходящого стратегічного плану для конкретного

підприємства, необхідно, щоб менеджер, який буде приймати стратегічне

рішення, розумів принципи побудови стратегії, вмів аналізувати фактори

внутрішнього та зовнішнього середовищ організації та вплив, який вони

справляють, був здібний до стратегічного мислення. Формування

стратегічного плану передбачає використання різноманітних інструментів та

методів. Серед них основні такі, як SWOT-аналіз, що дозволяє оцінити сильні

і слабкі сторони, можливості та загрози; портфельна матриця БКГ, яка

класифікує бізнес-одиниці за рівнем ринкової привабливості та

конкурентоспроможності; аналіз Портера «П'ять сил» для визначення

конкурентної ситуації у галузі; метод сценаріїв для розробки альтернативних

стратегій на основі різних прогнозів; планування за принципом MBO,

спрямоване на управління цільовою орієнтацією.
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3. Вибір стратегії розвитку підприємства залежить від ряду чинників, що

впливають на його діяльність. Найважливіші серед них – економічні умови,

такі як стан ринку, купівельна спроможність, рівень інфляції; технологічний

прогрес, який використовується для підвищення ефективності; конкурентна

ситуація, яка вимагає аналізу позицій конкурентів та їхніх стратегій; політичне

середовище, включаючи законодавство та стабільність влади; соціокультурні

тенденції, що визначають зміни у споживчих уподобаннях та ставленні

споживачів до продукції; фінансові можливості, які визначають наявність

інвестицій для реалізації стратегії. Ці чинники спільно визначають можливості

для підприємства і впливають на обґрунтування оптимальної стратегії

розвитку, яка максимально враховує усі зовнішні та внутрішні фактори

4. Дано організаційно-економічну характеристику ТОВ «Нова Пошта».

Виявлено, що ТОВ «Нова Пошта» є одним з провідних постачальників

логістичних послуг в Україні. Компанія спеціалізується на доставці посилок і

вантажів по всій країні, надаючи широкий спектр послуг, включаючи

кур'єрську доставку, логістичне планування, складське управління та інші

логістичні рішення. Заснована у 2001 році, компанія швидко розвивалася і

стала популярним вибором для бізнесу та приватних клієнтів завдяки швидкій

доставці, надійності та широкій мережі відділень та пунктів обслуговування

по всій країні. Нова Пошта використовує сучасні технології для вдосконалення

своїх послуг, що робить її лідером на ринку логістики.

5. Визначено економічну ефективність господарської діяльності ТОВ

«Нова пошта». Аналіз фінансового стану та результатів діяльності ТОВ «Нова

Пошта» за 2021–2023 роки демонструє значне зростання компанії. Частка

необоротних активів зросла, вказуючи на інвестиції у довгострокові активи,

тоді як оборотні активи зменшилися у відносній частці, що свідчить про

оптимізацію ліквідності. Власний капітал збільшився, відображаючи

підвищення прибутковості, а довгострокові зобов'язання зросли через

додаткове фінансування. Чистий дохід від реалізації значно зріс, валовий

прибуток покращився, а чистий прибуток показав суттєве зростання у 2023
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році після спаду у 2022 році. Витрати на оплату праці та соціальні

відрахування зменшилися у відносній частці, тоді як амортизаційні витрати

зросли. Загалом, компанія демонструє ефективне управління витратами,

фінансову стабільність та конкурентоспроможність.

6. Здійснено аналіз конкурентного середовища та конкурентних переваг

підприємства. Виявлено, що найбільш суттєвий вплив на функціонування

підприємства мають економічні фактори. Нині ТОВ «Нова Пошта» є

беззаперечним лідером на ринку логістичних послуг, хоча матриця

конкурентоспроможності й показує, що на підприємстві є суттєві резерви для

зростання, адже ефективність логістики залишає бажати кращого. У

порівнянні з конкурентами, «Нова Пошта» має перевагу завдяки високому

рівню технологічного розвитку, якості послуг, маркетинговій стратегії та

кадровому потенціалу. Ці показники, разом з добре розвиненими

логістичними системами, роблять підприємство сильним гравцем у сфері

доставки в Україні. Загалом, провівши оцінювання конкурентного середовища

та конкурентних переваг ТОВ «Нова Пошта», можна стверджувати, що

підприємство, хоч і є лідером в галузі, однак демонструє не найкращу

динаміку показників конкурентоспроможності останніми роками, що і

зумовлює необхідність вдосконалення окремих аспектів його діяльності.

7. Запропоновано життездатні стратегії розвитку для ТОВ «Нова

Пошта». Провівши SWOT- та SPACE-аналіз було виявлено, що для

підприємства оптимальним вибором буде наступальна стратегія, адже воно

функціонує у невизначених умовах, при цьому маючи сильну позицію.

Відповідно, запропоновано проект з розширення міжнародної присутності та

вдосконалення логістичних послуг, впровадження якого може принести

позитивний вплив на розвиток бізнесу, збільшення прибутку та забезпечить

стійку конкурентну позицію на ринку.

8. Визначено соціальний та економічний ефект від реалізації

запропонованого проекту. Виявлено, що проект розширення міжнародної

присутності та вдосконалення логістичних послуг має значний потенціал для
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забезпечення конкурентних переваг, зростання обсягів міжнародних

перевезень та доходів, а також підвищення репутації компанії як надійного

міжнародного логістичного партнера. Впровадження даного проекту

дозволить ТОВ «Нова Пошта» зміцнити свої позиції на ринку, забезпечити

стійкий розвиток та сприяти зростанню економіки через створення нових

робочих місць та розвиток міжнародної торгівлі. Оцінка його економічної

ефективності доводить доцільність його впровадження, що дозволяє

рекомендувати його до впровадження.

Таким чином, всі поставлені завдання виконані, а мета роботи досягнута.
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