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Актуальність теми Для виживання в складних економічних реаліях компанії мають

шукати можливості оптимізації асортименту, знаходити альтернативні канали збуту,

орієнтуватися на нові цільові групи тощо. Управління розвитком підприємства є важливим

завданням в умовах ринкової економіки, адже саме довгострокова стратегія діяльності

підприємства визначає конкурентоспроможність компанії та її фінансові результати.

Об’єкт дослідження виступають процеси розвитку промислових підприємств України,

а саме ТОВ «Нова Пошта».

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто поняття стратегії та стратегічного управління;

досліджено інструменти та методи формування стратегічного плану; охарактеризовано

чинники впливу вибору стратегії розвитку підприємства в умовах воєнного стану; надано

організаційно-економічну характеристику ТОВ «Нова Пошта»; здійснено оцінку фінансово-

економічного стану ТОВ «Нова Пошта»; проведено аналіз зовнішнього та внутрішнього

середовища підприємства; визначено потенційні шляхи стратегічного розвитку підприємства;

здійснено обґрунтування економічної доцільності впровадження стратегії розвитку Усі

рекомендації внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться

елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив стратегії

розвитку компанії у порівнянні із зарубіжними аналогами, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Горєлової Аліни Валеріївни на тему «Розвиток стратегії і тактики

сучасного менеджменту на підприємстві» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка__ Горєлова Аліна Валеріївна ___ допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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